АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

683040. пл. Ленина, д. 1. г. Петропавловск -  Камчатский, телефакс +7 (4152) 42-47-14

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

Председательствующий

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

20.03.2020 № 1
15.00

Пригорнев
Владимир Борисович.

Члены Комиссии:

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю,
заместитель председателя Комиссии

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края -  Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата Комиссии

Советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края -  Министра
специальных программ и по делам казачества
Камчатского края, секретарь Комиссии

Министр образования Камчатского края

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер»

Министр социального развития и труда
Камчатского края

Киселев
Михаил Васильевич;

Хабаров
Сергей Иванович;

Кинас
Владимир Викторович;

Короткова
Александра Юрьевна;

■ Кургак
Дмитрий Иванович;

■ Меркулов
Евгений Сергеевич;

2

Руководитель Агентства по делам молодежи
Камчатского края

Начальник Камчатской таможни

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края

Министр здравоохранения Камчатского края

Подлесная
Виктория Игоревна;

Полосухина
Наталья Александровна;

Раенко
Валерий Федорович;

Сорокина
Елена Николаевна;

Министр спорта Камчатского края - Хмелевский
Константин Валерьевич.

Присутствующие с правом совещательного голоса:

Первый заместитель начальника
УФСИН России по Камчатскому краю

Заместитель начальника Управления
Росгвардии по Камчатскому краю -
начальник Центра лицензионно
разрешительной работы

Первый заместитель начальника Управления
ФСБ России по Камчатскому краю

Присутствующие:

Заместитель начальника полиции
(по оперативной работе) УМВД России
по Камчатскому краю

Начальник отдела мониторинга национальной
политики и общественных отношений
Агентства по внутренней политике
Камчатского края

- Абрамчук
Владимир Степанович;

- Захаренко
Евгений Анатольевич;

Полухин
Владимир Григорьевич.

■ Демиров
Даниял Играмудинович;

Машлыкина
Оксана Владимировна;

Начальник УГИБДД УМВД России
по Камчатскому краю

- Якушев
Александр Сергеевич.

3

1. О результатах мониторинга наркоситуации в Камчатском крае
по итогам 2019 года

(доклад Кинас В.В., содоклады: Демиров Д.И., Сорокина Е.Н.)

Заслушав доклад советника заместителя Председателя Правительства
Камчатского края - Министра специальных программ и по делам казачества
Камчатского края, секретаря Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
Кинас В.В., содоклады заместителя начальника полиции (по оперативной
работе) УМВД России по Камчатскому краю Демирова Д.И. и Министра
здравоохранения Камчатского края Сорокиной Е.Н. о результатах мониторинга
наркоситуации в Камчатском крае по итогам 2019 года

РЕШИЛИ:

1.1. Доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2019 году -
УТВЕРДИТЬ.

1.2. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(Хабаров С.И.):

1.2.1. Доклад о наркосйтуации в Камчатском крае в 2019 году направить
в Государственный антинаркотический комитет

срок -  до 01.04.2020 года:

1.2.2. Тезисы из доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2019 году
разместить на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края

срок -  до 01.04.2020 года;

1.2.3. Довести информацию из доклада о наркоситуации в Камчатском
крае в 2019 году до глав муниципальных образований в Камчатском крае, в
части касающейся

срок -  до 15.04.2020 года.

1.3. Управлению пресс-службы Аппарата Губернатора и Правительства
Камчатского края (Чайкина Ю.А.) обеспечить опубликование тезисов из
доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2019 году в средствах массовой
информации Камчатского края

с р о к -д о  15.04.2020 года.

4

2. Об эффективности наркологической помощи, социальной
реабилитации и ресоциализации лиц, зависимьГх от наркотических средств и

психотропных веществ

(доклад Кургак Д.И., содоклад Меркулов Е.С.)

Заслушав доклад главного врача ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер» Кургака Д.И. и содоклад Министра социального
развития и труда Камчатского края Меркулова Е.С. об оказании
наркологической помощи, социальной реабилитации и ресоциализации лиц,
зависимых от наркотических средств и психотропных веществ

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.)
провести анализ возложения судьями на лиц, совершивших административные
правонарушения в области законодательства о наркотических средствах и
психотропных веществах, обязанности пройти диагностику, профилактические
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную
реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или
психотропных веществ без назначения врача, за 2018-2019 г.г.

Результаты анализа направить в Министерство здравоохранения
Камчатского края

с р о к -д о  01.05.2020 гоДа.

2.2. Рекомендовать ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция
УФСИН России по Камчатскому краю» (Шулегина М.С.) провести анализ
исполнения лицами, состоящими на учете в связи с возложением судьями
обязанности пройти лечение и реабилитацию от наркотической зависимости, за
2018-2019 г.г.

Результаты анализа направить в Министерство здравоохранения
Камчатского края

срок -  до 01.05.2020 года.

2.3. Министерству здравоохранения Камчатского края (Сорокина Е.Н.):

2.3.1. Совместно с Министерством социального развития и труда
Камчатского края (Меркулов Е.С.) усилить меры, направленные на повышение
эффективности наркологической помощи, социальной реабилитации и
ресоциализации лиц, зависимых от наркотических средств и психотропных
веществ.

5

2.3.2. С учетом информации УМВД России по Камчатскому краю и ФКУ
«Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Камчатскому краю»
изучить вопрос включения лиц, больных 'наркоманией, в лечение и
медицинскую реабилитацию, в том числе лиц, на которых судом возложена
обязанность пройти лечение и реабилитацию в учреждениях здравоохранения, с
проведением анализа за 2018-2019 г.г.

Информацию о проведенной работе направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.06.2020 года.

3. О принятии мер в отношении лиц, имеющих право управления
транспортными средствами или разрешение на хранение и ношение оружия,

при совершении ими административного правонарушения за потребление
наркотических средств и психотропных веществ или при постановке на учет

в учреждения здравоохранения по поводу алкоголизма или наркомании

(доклад Якушев А.С., содоклады: Захаренко Е.А., Сорокина Е.Н.)

Заслушав доклад начальника УГИБДД УМВД России по Камчатскому
краю Якушева А.С., содоклады заместителя начальника Управления
Росгвардии по Камчатскому краю -  начальника Центра лицензионно
разрешительной работы Захаренко Е.А. и Министра здравоохранения
Камчатского края Сорокиной Е.Н. о принятии мер в отношении лиц, имеющих
право управления транспортными средствами или разрешение на хранение и
ношение оружия, при совершении ими административного правонарушения за
потребление наркотических средств и психотропных веществ или при
постановке на учет в учреждения здравоохранения по поводу алкоголизма или
наркомании

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.)
продолжить взаимодействие с органами прокуратуры Камчатского края,
Управления Росгвардии по Камчатскому краю (Кравченко А. А.) и
организациями, подведомственными Министерству здравоохранения
Камчатского края (Сорокина Е.Н.), в части реализации комплекса мер,
предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении лиц,
имеющих право управления транспортными средствами либо разрешение на
хранение или ношение оружия, совершившими административные
правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков.

3.2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Сорокина Е.Н.):

6

3.2.1. Принять меры по укреплению материально-технической базы и
кадрового состава наркологической службы, включая наркологические
кабинеты учреждений здравоохранения Камчатского края в муниципальных
образованиях.

3.2.2 Проработать вопрос о внесении изменений в законодательные акты
Российской Федерации, в части предоставления учреждениями
здравоохранения сведений о лицах, которым установлен диагноз «наркомания»
или «алкоголизм», в органы внутренних дел и подразделения Росгвардии, в
целях исключения случаев управления транспортными средствами, а также
хранения и ношения оружия лицами, состоящими на учете в учреждениях
здравоохранения по поводу алкоголизма или наркомании, поставленными на
учет в учреждения здравоохранения по поводу алкоголизма или наркомании, в
кратчайшие сроки после установления диагноза.

3.2.2. Информацию о проведенной работе и принятых решениях
направить в аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.07.2020 года.

4. Разное

(информация Кинас В.В.)

Заслушав информацию советника заместителя Председателя
Правительства Камчатского края - Министра специальных программ и по делам
казачества Камчатского края, секретаря Антинаркотической комиссии в
Камчатском крае Кинас В.В. по организации проведения месячника
антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни
на территории Камчатского края, приуроченного к Международному дню
борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2020 года)

РЕШИЛИ:

4.1. План проведения месячника антинаркотической направленности и
популяризации здорового образа жизни на территории Камчатского края,
приуроченного к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным
оборотом наркотиков (26 июня 2020 года) (далее -  План) -  УТВЕРДИТЬ.

4.2. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (Хабаров С.И.) направить План в исполнительные органы
государственной власти Камчатского края, ответственные за проведение
мероприятий.

7

4.3. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(Киселев М.В.), Министерству здравоохранения Камчатского края
(Сорокина Е.Н.), Министерству образования Камчатского края
(Короткова А.Ю.), Министерству культуры Камчатского края (Айгистова С.В.),
Министерству социального развития и труда Камчатского края (Меркулов Е.С.)
и Агентству по делам молодежи Камчатского края (Подлесная В.И.) обеспечить
реализацию мероприятий Плана (с учетом развития эпидемиологической
обстановки по новой коронавирусной инфекции и принимаемых в связи с этим
мер).

Отчетную информацию об исполнении мероприятий Плана направить в
аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 15.07.2020 года.

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель
председателя Комиссии

Советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края -
Министра специальных программ и
по делам казачества Камчатского края,
секретарь Комиссии В.В. Кинас